
 

 

 
  

 

 
CENTRO DI RICERCA POLITICHE E BIOECONOMIA 

DIREZIONE 

Pag. 1 a 5 

 

 

 

         Determinazione n° 108 del 29/09/2017 

 

Oggetto: Nomina Responsabile dei Servizi di Prevenzione e Protezione sul lavoro (RSPP) e 
servizi connessi agli adempimenti di cui al D. Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. per il Centro di Ricerca 
Politiche e Bioeconomia sede centrale di Roma, sedi regionali e postazioni di afferenza – 
Proroga contratto.  

VISTO il D. Lgs. n. 454 del 29.10.1999 con il quale è stato istituito il Consiglio per la ricerca e la 
sperimentazione in agricoltura (CRA) e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la Legge n. 137 del 06.07.2002 recante “Delega per la riforma dell'organizzazione del 
Governo e della Presidenza del Consiglio dei Ministri, nonché  di enti pubblici” ed in particolare 
l’art. 14;   

VISTA la Legge n. 190 del 23.12.2014 (legge di stabilità per l’anno 2015) e, nello specifico, l’art. 1, 
commi 381, 382 e 383; 

VISTO in particolare il comma 381 del suddetto articolo 1 che ha disposto: 
-  l’incorporazione dell’Istituto Nazionale di Economia Agraria (INEA) nel Consiglio per la Ricerca 
e la sperimentazione in Agricoltura (CRA), che ha assunto la denominazione di Consiglio per la 
ricerca in agricoltura e l'analisi dell'economia agraria (CREA); 
- la nomina di un Commissario ai fini dell’attuazione delle disposizioni contenute nel predetto 
comma; 

VISTO i Decreti del Ministro delle Politiche Agricole Alimentarie Forestali (MIPAAF) n. 12 del 
02.01.2015 e n. 12761 del 31.12.2015 relativi alla nomina del Dr. Salvatore Parlato a Commissario 
Straordinario del CREA; 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 2 del 13.01.2016 con il quale è stato costituito il 
Centro Politiche e Bioeconomia; 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 9 del 29.01.2016, con il quale è stato conferito 
alla Dott.ssa Ida Marandola l’incarico di Direttore Generale f.f. del CREA a decorrere dal 1° 
febbraio 2016; 

VISTO il Decreto del MIPAAF n. 39 del 27.01.2017, pubblicato sulla Gazzetta ufficiale della 
Repubblica italiana n. 76 del 31.03.2017, con cui è stato adottato lo Statuto del CREA; 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 57 del 06.04.2017 con cui è stata disposta 
l’articolazione del CREA in dodici Centri di Ricerca, a decorrere dal 01.05.2017; 

VISTA la nota prot. n. 8203 del 10.04.2017, con cui il MIPAAF ha approvato il bilancio di 
previsione 2017 del CREA; 



2 

 

VISTO il Decreto del Direttore Generale f.f. n. 426 del 28/04/2017 che dispone l’assegnazione del 
personale di ruolo presso i dodici Centri di Ricerca; 

PRESO ATTO che in data 30.05.2017 il Direttore Generale f.f. ha comunicato la nomina, con DPR 
del 27.04.2017, del dott. Salvatore Parlato a Presidente del CREA; 

VISTO il D. Lgs. n. 218 del 25.11.2016 relativo alla semplificazione delle attività degli enti pubblici 
di ricerca; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 35 del 22.09.2017 con cui lo Statuto CREA 
è stato adeguato, a far data dal 22.09.2017,  alla normativa introdotta dal D. Lgs. n. 218 del 
25.11.2016; 

PRESO ATTO che con prot. n. 22245 del 16.06.2017 il Direttore Generale f.f. ha comunicato la 
nomina, con Decreto Presidenziale n. 7 del 31.05.2017, del dott. Roberto Henke a Direttore del 
Centro di ricerca Politiche e Bioeconomia, a decorrere dalla data del 14 giugno 2017; 

VISTO il D. Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007 n. 123, in 
materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 17 comma 1 lett. b) del citato decreto secondo cui  la 
designazione del RSPP è obbligo personale e indelegabile del datore di lavoro; 

VISTI i Decreti del Direttore Generale f.f. n. 419 del 27/04/2017 e n. 937 del 22/09/2017 con cui 
sono state individuate le sedi e le ulteriori unità organizzative (laboratori, aziende) di ogni Centro 
CREA; 

VISTO il “Disciplinare prima Organizzazione Anno 2017” del CREA approvato con Decreto del 
Commissario Straordinario n. 88 del 27.04.2017;  

VISTI il  Titolo VIII “Normativa in materia di sicurezza sul lavoro ai sensi del D. Lgs. 81/2008 e 
s.m.i.“ del predetto Disciplinare e la Delibera del CdA n. 12/2017, i quali individuano come 
“datori di lavoro” ai sensi dell’art. 2 comma 1 lettera b) del D. Lgs. n. 81/2008  il Direttore Generale 
per l’Amministrazione centrale e ciascun Direttore per i singoli Centri di Ricerca e relative sedi; 

PRESO ATTO che con Decreto n. 9 del 01/03/2017 l’incarico di Responsabile dei Servizi di 
Prevenzione e Protezione sul lavoro (RSPP) per il Centro di Ricerca Politiche e Bioeconomia ed i 
servizi connessi ai sensi del D. Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. sono stati affidati alla Consulting di 
Gianluca Floris & C. SAS dal 4 marzo 2017 al 3 ottobre 2017; 

VISTO il Decreto del Direttore del Centro n. 46 del 11/05/2017 con cui è stata confermata la 
nomina del RSPP sul lavoro e servizi connessi agli adempimenti di cui al D. Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. 
e sono stati nominati i “preposti alla sicurezza” per ciascuna  sede e postazione del Centro; 

 PRESO ATTO che è attiva sulla piattaforma Consip la Convenzione quadro “Gestione integrata 
della sicurezza sui luoghi di lavoro - ed. 3”aggiudicata, relativamente a ciascuna Regione, alla 
COM METODI (Lotti 2, 3 e 5) ed alla RTI EXITONE (Lotti 1, 4 e 6); 

CONSIDERATO che relativamente ai servizi sulla sicurezza connessi agli adempimenti di cui al 
D. Lgs. n. 81/2008 e s.m.i., a tutt’oggi, non sono ancora concluse per tutti i Lotti le attività 
propedeutiche alla adesione da parte del Centro (in tutte le sue articolazioni territoriali) alla 
suddetta Convenzione Consip; 



3 

 

VISTA la nota  prot. Crea n. 31315 del 19/09/2017 con cui il sottoscritto Direttore del Centro 
rappresenta la necessità di garantire la continuità dei servizi connessi alla nomina del RSPP e del 
medico competente a partire dal 4 ottobre 2017 per il periodo di tempo, stimato al massimo in tre 
mesi, necessario per aderire alla Convenzione Consip; 

PRESO ATTO che i servizi in materia di sicurezza sono attualmente espletati, per il Centro in tutte 
le sue articolazioni, dalla Consulting di Gianluca Floris & C. SAS, il cui contratto prot. n. 8374 del 
03/03/2017 (duplo per accettazione) è in scadenza al 3 ottobre p.v. e prevede un corrispettivo 
mensile pari ad € 5.258,33 + IVA al 22%(€ 6.415,17); 

VISTO il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture” (c.d.  nuovo Codice) e s.m.i.;  

VISTO l’art. 35 comma 1 lettera c) del Decreto Legislativo n. 50/2016 che fissa la soglia 
comunitaria per gli appalti di servizi e forniture a 209.000,00 euro; 

PRESO ATTO che il valore stimato dei servizi in oggetto è sotto il livello della soglia comunitaria;  

VISTO l’art. 106 comma 11 del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016, il quale consente di prorogare la 
durata dei contratti in corso di esecuzione per il tempo necessario alla conclusione delle procedure 
per l’individuazione di un nuovo contraente agli stessi prezzi, patti e condizioni per la stazione 
appaltante; 

VISTO l'art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, come integrato dal D. Lgs. n. 56 del 
19.04.2017, secondo cui “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità': a) per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici…;” 

PRESO ATTO che con annotazione in calce al promemoria n. 31315/2017 il Responsabile 
dell’Ufficio 3 “Attività negoziale e patrimonio” del Centro, dott. Antonio Talia, ha autorizzato in 
data 25/09/2017 a predisporre “il provvedimento ed il contratto di proroga, previa acquisizione 
della disponibilità dell’attuale fornitore ad espletare per massimo tre mesi i servizi connessi  alla 
nomina del RSPP ai medesimi prezzi, patti e condizioni del contratto in corso”; 

CONSIDERATO che la Consulting di Gianluca Floris & C. SAS in data 25/09/2017 (prot. n. 37688 
del 26/09/2017) si è resa disponibile a fornire i servizi connessi alla nomina del RSPP su lavoro ai 
medesimi prezzi, patti e condizioni del contratto in corso; 

VISTA la Legge 07 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTI l’art. 5 comma 2 della L. n. 241/1990 e l’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016, relativo al ruolo ed 
alle funzioni del Responsabile del Procedimento (R.U.P.) negli appalti e nelle concessioni; 

VISTO l’art. 19 del Titolo VII - Attività negoziale del predetto “Disciplinare prima Organizzazione 
Anno 2017” del CREA; 

VISTO l'art. 3 della legge 13.8.2010 n. 136 e s.m.i. recante il "Piano straordinario contro le mafie, 
nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia"; 



4 

 

VISTO il D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013 e s.m.i. “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”; 

RITENUTO opportuno procedere in merito; 

DECRETA 
 

Articolo 1 – che le premesse fanno parte integrante del presente decreto e ne costituiscono la logica 
e conseguente motivazione nel rispetto del principio di efficienza e di efficacia dell’azione 
amministrativa; 

Articolo 2 - di nominare il sottoscritto Direttore pro tempore del Centro, dott. Roberto Henke,  quale 
Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento dei servizi in oggetto; 

Articolo 3 - di nominare il dr. Gianluca Floris Responsabile dei Servizi di Prevenzione e Protezione 
sul lavoro (RSPP) ai sensi dell’art. 17 comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. per tutte le 
sedi del Centro di Ricerca Politiche e Bioeconomia, a far data dal 4 ottobre 2017 e sino alla 
scadenza del contratto di cui al successivo art. 4;                                                                

Articolo 4 - di stipulare, ai sensi degli artt. 106 comma 11 e 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs.  n. 
50/2016 e s.m.i., il contratto per l’affidamento dei servizi connessi agli adempimenti di cui al D. 
Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. per il Centro Politiche e Bioeconomia con la Consulting di Gianluca Floris 
& C. SAS (P. Iva 09169821007) agli stessi prezzi, patti e condizioni del contratto attualmente in 
corso di esecuzione, secondo le specifiche di seguito riportate: 

 Oggetto: esecuzione dei servizi connessi alla nomina del Responsabile del Servizio di 
Prevenzione e Protezione (RSPP) sul lavoro alle stesse condizioni di cui al contratto prot. 
Crea. n. 8305 del 02/03/2017 (acquisito per accettazione con prot. n. 8374 del 03/03/2017), 
con riferimento a tutte le sedi e postazioni del Centro di Ricerca Politiche e Bioeconomia; 

 Corrispettivo: importo di € 15.774,99 al netto dell’IVA al 22%; 

 Durata: il contratto avrà una durata di 3 mesi, con decorrenza 4 ottobre 2017 e scadenza al 3 
gennaio 2018. Il Centro si riserva la facoltà, nell’ipotesi di adesione alla Convenzione 
Consip relativa ai servizi in oggetto, di recedere anticipatamente,  con preavviso di 20 
(venti) giorni, con rinuncia espressa, ora per allora, a qualsiasi eventuale pretesa da parte 
dell’impresa, anche di natura risarcitoria, fatto salvo il diritto al pagamento da parte 
dell’Amministrazione delle sole prestazioni  correttamente eseguite. 

Articolo 5 – di nominare Direttori dell’esecuzione dei servizi in oggetto, ciascuno per la 
sede/postazione regionale di afferenza, i Preposti alla sicurezza ex art. 2 comma 1 lettera e) del D. 
Lgs. n. 81/2008, come individuati con Decreto n. 46 del 11/05/2017 che costituisce parte integrante 
del presente provvedimento ancorchè non materialmente allegato; 

Articolo 6 - di procedere alla registrazione del suddetto contratto al Sistema Informativo 
Monitoraggio Gare (SIMOG) dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) per il rilascio del 
codice CIG ai fini degli adempimenti ex art. 3 della Legge n. 136/2010; 

Articolo 7 - di impegnare, sul capitolo di pertinenza del Bilancio dell’Ente, l’importo complessivo 
di euro 19.245,51  (inclusa IVA al 22 %), per l’affidamento dei servizi in oggetto; 

Articolo 8 – di impegnare sul capitolo 7.01.99.99.999.01 (altre uscite per partite di giro n.a.c) con 

intestazione all’Agenzia  delle Entrate (cod. 614) la somma di € 16,00, relativa all'imposta di bollo 



5 

 

da assolvere in modo virtuale e contestualmente accertare sul capitolo 9.01.99.99.999.01 (altre 

entrate per partite di giro diverse) con intestazione al fornitore, la medesima somma di € 16,00; 

Articolo 9 – di approvare la bozza di lettera contratto allegata al presente provvedimento e 

predisposta dall’Ufficio 3 - Attività negoziale e patrimonio del Centro; 

Articolo  10 – di trasmettere copia del presente decreto all’Ufficio 2 - Gestione progetti di ricerca e 
contabilità ed all’Ufficio 3 - Attività negoziale e patrimonio del Centro per il seguito di 
competenza; 

Articolo 11 – di trasmettere il presente provvedimento ai nominati Direttori 

dell’esecuzione. 

Articolo 12 – di procedere alle pubblicazioni previste ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016. 

 

             Il Direttore 

     F.to Roberto Henke 
 


